
1207 14/12 45: 1. Beh. af F. t. L. ang. Paaligning af Indkomst- og Formueskat til Staten. I , I I 1208 

[Kristen Amby.] 
det meste af Stigningen, men man vilde 
beholde sine Papirer, og man har beholdt 
dem i Dag, hvor de ogsaa i Forhold til Tiden 
før, Krigen er steget saa meget 홢 jeg synes 
altsaa ikke, det skulde være vanskeligt rent 
administrativt 홢 hvad man Gang paa Gang 
maa gøre, 홢 at  behandle Folk individuelt 
og sige, at, i saadanne Tilfælde maa man 
naturligvis sætte en Kurs, saadan som man 
i øvrigt gør det for private Aktieselskabers 
Vedkommende, der jo ikke har nogen 
offentligt noteret Kurs. Dér maa man tage 
den individuelle Kurs i hvert enkelt Til- 
fælde, sætte en Kurs, der svarer til, skal vi 
sige alle Forhold, og i øvrigt ogsaa først 
og fremmest svarer til det Udbytte, der 
tillades fra det, offentliges Side, saa man 
ikke kommer ud for, at Folk, der gerne vil 
beholde disse Papirer, for hvem det er deres 
Ejendom, ligefrem beskattes bort fra dem, 
fordi ,de ikke kan blive ved at beholde dem 
paa Grund af den stærke Stigning i Formue- 
afgiften, ogsaa i Progressionen, naar det 
drejer sig om større Formuer. 

Finansministeren (Thorhil .Kristensen): 
Som jeg i sidste Omgang sagde til det ærede 
Medlem Hr. Robert Mikkelsen, havde jeg 
i og for sig gerne set, at man allerede nu 
ved den kommende Ligning kunde have faaet 
revideret Reglerne; men det er jo et. meget 
stort Spørgsmaal, der kræver ret indgaaende 
Undersøgelse, og det kan naturligvis ikke 
lade sig gøre i de faa Dage, vi har tilbage 
før Jul, at gennemføre noget helt nyt, hvor- 
til kommer, at Skattemyndighederne alle- 
rede har maattet forberede den kommende 
Skatteligning paa det nuværende Grundlag. 
Jeg vil dog gøre den rent praktiske Bemærk- 
ning, at den Formueopgørelse, der fandt Sted 
i Sommer, utvivlsomt vil efterlade betyde- 
lige Eftervirkninger ved den nu kom- 
mende Skatteligning; hvis der hos en Mand 
er fundet en, betydelig Formue i Sommer, 
og hvis han skulde føle sig fristet til at op- 
give en væsentligt mindre Formue nu, vil 
han uden Tvivl faa en vanskelig Opgave 
med at forklare Skattemyndighederne, hvor- 
ledes den paagældende Forringelse i hans 
Status har fundet Sted. Der er, ingen Tvivl 
om,, at den Formueopgørelse, der fandt 
Sted i Sommer, i høj Grad vil komme 
Skattemyndighederne til gode i deres Ar- 
bejde med den nu forestaaende Skattelig- 
ning. Saa maa vi haabe, at man inden den 
næste Skatteligning, hvor naturligvis den 
ekstraordinære Opgørelses Virkninger efter- 
haanden vil begynde at tabe sig, kan faa en 
mere varig Nyordning. 

Maa jeg til det ærede Medlem Hr. 
Kristen Amby sige, at det dog maa være 
kommet de Folk, som jeg forstaar, han 
interesserer sig mest for 홢 nemlig de, der 
havde beholdt de paagældende Papirer og 
ikke mindst d e ,  der havde haft dem fra 
før Krigen 홢 til gode i nogen Grad, at 
Kurserne er faldet i Sommer, idet de saa 
skal opgive saa meget lavere Tal i deres nye 
Formueopgørelse. Naar det ærede Medlem 
siger, ,,at Kurserne trods Kursfaldet allige- 
vel er en Del højere end før Krigen, skal 
jeg ikke benægte dét, men der er ogsaa den 
Mulighed, at Aktierne er mere værd end 
før Krigen ogsaa paa længere Sigt. Den 
Omstændighed, at vi utvivlsomt i Fremtiden 
faar et Prisniveau, der er mindst et halvt 
hundrede Procent høj ere end før Krigen, 
maa naturligvis bevirke i det lange Løb, 
at de fleste Realværdier faar en større. 
Kroneværdi, end de havde før. 

Som jeg sagde tidligere, er det i og for 
sig ikke min Opgave at  være Advokat for 
den paagældende Lovbestemmelse; jeg er 
ikke sikker paa, at jeg vilde have været 
ivrig for at faa den indført, hvis jeg havde 
været i Rigsdagen paa den Tid, og jeg maa 
sige, det har undret mig, at ikke nogle af; de 
Medlemmer i dette høje Ting, der h a r  været 
med til at gennemføre Bestemmelsen, har 
følt sig kaldet til at staa op og. forsvare den, 
nu den bliver angrebet. Min Opgave synes 
jeg ikke det kan være, jeg har blot været be- 
tænkelig ved at afskaffe noget, som dette 
høje Tings Flertal i sin Tid har fundet saa 
vægtig Grund til at indføre, at de har ment 
at maatte bevare det Aar efter Aar. Jeg 
synes, det vilde være lidt dristigt af mig som 
nyt Medlem allerede nu at begynde at kuld- 
kaste dette, før jeg ved, hvad det var for 
Aarsager, som førte til, at man dengang ind- 
førte Bestemmelsen. Hvis det er Aarsager, 
som ikke mere er til Stede, synes jeg, vi kan 
drøfte en Ophævelse nu; hvis det blot er .. ", > 
almindelige Betragtninger, som ogsaa gjorde 
sig gældende, dengang Bestemmelsen blev 
indført, saa tror jeg, vi skal gemme det til 
en mere almindelig Drøftelse af Skattelov- 
givningen. 

Hermed sluttede Forhandlingen. 

Lovforslagets Overgang til anden Be- 
handling " 
vedtoges uden Afstemning. : ' 

,Sphs. Hansen: Da der er fremsat Ønske 
om, at Forslaget henvises til et Udvalg, 
skal jeg herved foreslaa nedsat et Udvalg 
paa 홢 15 Medlemmer. , 


